АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июля 2018 г. № 905

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОРГАНИЗАЦИИ И

ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с частью 2 статьи 17, частью 2 статьи 18 Федерального

закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", администрация Изобильненского
городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила организации и проведения работ по

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного
значения Изобильненского городского округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 15 января
2016 г. № 15 «Об утверждении Правил организации и проведения работ по
ремонту и содержанию межпоселенческих автомобильных дорог, находящихся в
собственности Изобильненского муниципального района Ставропольского края».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Изобильненского муниципального района
Ставропольского края Бажана Е.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления
Изобильненского городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                                                                     В.И. Козлов

Утверждены

постановлением администрации

Изобильненского городского округа

Ставропольского края

от 13 июля 2018 г. № 905

ПРАВИЛА

ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕМОНТУ

И СОДЕРЖАНИЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО

ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

Настоящие Правила определяют порядок организации и проведения работ
по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных
дорог общего пользования местного значения(далее - автомобильные дороги),
при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики
надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - работы по ремонту
автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического
состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по
организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы
по содержанию автомобильных дорог).

Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ
по содержанию автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и содержанию
автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию

автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);
в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;
г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог

Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится перед
формированием бюджета Изобильненского городского округа на очередной
календарный год, но не реже одного раза в год, путем визуального осмотра
автомобильных дорог, при необходимости возможно применение измерительного
оборудования, приборов, передвижных лабораторий, имеющих свидетельство о
поверке.

В процессе диагностики автомобильных дорог определяются:
параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие

степень соответствия нормативным требованиям:

объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы
водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства
дороги и технических средств организации дорожного движения;

продольная ровность и колейность дорожного покрытия;
прочность дорожной одежды;
сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин;
безопасность и удобство движения транспортного потока;
способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми для

движения осевыми нагрузками, общей массой и габаритами.
Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края

вправе привлекать стороннюю организацию для оценки технического состояния
автомобильных дорог.

3. Разработка сметных расчетов стоимости работ по

ремонту и содержанию автомобильных дорог

По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в

соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом
анализа аварийности, осуществляется формирование сметных расчетов.
Сметные расчеты разрабатываются с учетом установленной Министерством
транспорта Российской Федерации классификации работ по ремонту и
содержанию автомобильных дорог.

Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края
вправе привлекать стороннюю организацию для формирования сметных
расчетов.

При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие
приоритеты:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в
том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений,
светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с
проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт
покрытий;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной
дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе
восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода,
приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.

В целях разработки сметных расчетов возможно привлечение подрядных
организаций.

Сметные расчеты утверждаются Главой Изобильненского городского округа
Ставропольского края или заместителем главы администрации Изобильненского
городского округа Ставропольского края, курирующим дорожную деятельность.

Утвержденные сметные расчеты являются основанием для проведения
конкурсных процедур, в соответствии с действующим законодательством, по
привлечению подрядных организаций на проведение работ по ремонту и
содержанию автомобильных дорог.

4. Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог
При проведении работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог

администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края вправе
привлекать организацию для ведения технического надзора по ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее
- строительный контроль). При этом размер вознаграждения не может превышать
2,14% от сметной стоимости самих работ.

При проведении работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог
администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края или
строительный контроль:

осуществляют контроль за соблюдением подрядной организацией графика
производства работ, соответствием объемов, стоимости и качества выполняемых
работ;

выявляют дефекты при ремонте и содержании автомобильных дорог и
осуществляют контроль за устранением выявленных дефектов;

в случае обнаружения недостатков или дефектов, возникших по вине
подрядной организации выдают предписания для устранения выявленных
нарушений;

проверяют наличие документов, удостоверяющих качество используемых
при проведении работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог,
материалов;

совместно с подрядной организацией осуществляют своевременное
освидетельствование выполненных работ;

осуществляют контроль за наличием и правильностью ведения первичной
исполнительной документации (исполнительных схем, общих и специальных
журналов работ);

принимают участие в проверках, проводимых органами государственного
надзора и строительного контроля, а также ведомственными инспекциями и
комиссиями.

в случае обнаружений недоделок или дефектов, возникших по вине
подрядной организации, выдают предписания для устранения выявленных
нарушений.

Подрядные организации при проведении работ по ремонту автомобильных
дорог и содержанию автомобильных дорог:

имеют право запрашивать разъяснения по любому вопросу, связанному с
производством работ по контракту;

приступают к выполнению работ в соответствии с условиями заключенного
контракта;

выполняют работы с надлежащим качеством, в соответствии с
действующими ГОСТами и СНиПами, используя только сертифицированные
материалы;

безвозмездно устраняют недоделки и дефекты, возникшие по вине
подрядной организации в срок, указанный в предписании;

организуют движение транспортных средств в зоне проведения работ в
соответствии со схемами, согласованными органами Государственной инспекции
безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской
Федерации;

при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения
транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы
обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного
движения или временному ограничению либо прекращению движения
транспортных средств.

5. Приемка работ по ремонту и содержанию

автомобильных дорог

Приемка результатов, выполненных подрядными организациями работ по

ремонту автомобильных дорог и содержанию автомобильных дорог

осуществляется в соответствии с условиями заключенного контракта на их
выполнение, с учетом исполнения всех предписаний.